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Zespół grodowy (gród, podgrodzie, osada podgro- 
dowa i cmentarzysko kurhanowe) we wsi Skibice, gm. 
Grabowiec, znajduje się w północnej części Działów 
Grabowieckich. Grodzisko (stanowisko nr 1) położone 
jest w odległości 8 km na zachód od grodziska w Gra
bowcu, pochodzącego z okresu XII-XIII w. (E. Banasie- 
wicz 1 ^ 0 , s. 64, 97).

Działy Grabowieckie to teren wzniesień kredowych 
pokrytych lessem (J. Kondracki 1981, s. 353). Boczne 
dolinki i wąwozy tworzą tu zespół form o wysokościach 
względnych do 100 metrów. Poza garbami lessowymi 
występują podmokłe doliny dopływów Wieprza-Woj- 
sławki i Wolicy. Stanowisko położone jest na stromo 
opadającym ku dolinie rzeki Kalinówki (dopływ Woli
cy) cyplu wierzchowiny lessowej. Obiekt jest stale upra
wiany rolniczo i ulega permanentnemu niszczeniu i ob
niżaniu. Konstrukcje obronne - wały i fosy - prawie 
w całości zostały zniwelowane przez miejscowych rol
ników. Jak wynika z inspekcji stanowiska warstwa oma 
ulega ciągłemu spłukiwaniu. Dotychczas na grodzisku 
nie prowadzono badań wykopaliskowych. Jedynie na 
podstawie doraźnych prospekcji powierzchniowych 
można było stwierdzić na terenie stanowiska występo
wanie materiałów pradziejowych (głównie kultury pu
charów lejkowatych) i wczesnośredniowiecznych (od
VIII do XIII wieku).

W sezonie 1996 z inicjatywy Konserwatora Zabyt
ków Archeologicznych województwa zamojskiego roz
poczęto badania wykopaliskowe na tym stanowisku. Pra
cami archeologicznymi objęto północno-wschodnią jego 
część - relikty wałów i część przy wałową podgrodzia oraz 
jego południowo-zachodnią partię, w miejscu potencjal
nego przebiegu linii umocnień grodu. Ponadto cały obiekt 
wzdłuż osi wschód-zachód przecięto linią odwiertów 
(ryc. 1).

Wykop nr 1, o wymiarach 7 m (na linii E-W) i 2 m 
(na linii S-N), wytyczono na zachowanej części wału 
podgrodzia. Zarówno w nasypie wału jak i w jego pod
stawie wystąpił materiał pradziejowy (ryc. 4: 1; 5: 1), 
w przeważającej części zaliczony do KPL. Natomiast 
pojedyncze fragmenty pochodzą z naczyń kultury wo- 
łyńsko-lubelskiej ceramiki malowanej. W nasypie wału, 
na głębokości od 200 do 240 cm poniżej jego korony 
wystąpił obiekt, który tworzyły pozostałości zwęglonych 
belek drewnianych oraz grudy polepy (ryc. 2: A). Wza
jemny układ tych składników może sugerować pozosta

łość po drewnianej konstrukcji wału. Stan zachowania 
nie pozwala jednak jednoznacznie rozstrzygnąć jej cha
rakteru. W części przywałowej podgrodzia odkryto 
obiekt nr 2. Jest to prawdopodobnie pozostałość neoli
tycznej jamy gospodarczej, w przekroju poprzecznym 
kształtu trapezowatego, której wypełnisko tworzyła bru- 
natno-beżowa ziemia (ryc. 2: B).

Na północny-zachód od wykopu nr 1 założono wy
kopy nr 4 (4 x 1,5 m) i nr 5 (4 x 1,5 m). Zlokalizowano 
je  w celu rozpoznania nawarstwień kulturowych w czę
ści przywałowej i na styku majdanu podgrodzia z wa
łem (ryc. 1). W wykopie nr 4 stwierdzono nawarstwie
nia związane z rozsypiskiem wału. Zarówno pod wałem 
jak i u jego podstawy, a także na majdanie natrafiono na 
materiał pradziejowy. Wśród tych zabytków przeważały 
fragmenty ceramiki i narzędzia krzemienne charaktery
styczne dla KPL (ryc. 4: 6). Ponadto z wykopu nr 5 po
zyskano nieliczne fragmenty naczyń wczesnośrednio
wiecznych.

Wykopy nr 2 (5 x 2,5 m) i nr 3 (5 x 2,5 m) zlokalizo
wano na południowo-zachodniej krawędzi właściwego 
grodu, w miejscu gdzie obecnie można zaobserwować 
lekko wypukłą formę terenu i gdzie powinien przebie
gać nasyp wału (ryc. 1). W nawarstwieniach odkrytych 
w wykopach nie stwierdzono jednak ewidentnych pozio
mów związanych z nasypem i konstrukcją wału. W wy
kopie nr 2 odkryto dwa obiekty gospodarcze. Obiekt nr 1 
to jam a trapezowata, o ciemnobrązowym wypełnisku 
z w arstw ą jasn o żó łteg o  lessu  na złożu w tórnym  
(ryc. 3: A). W obiekcie znajdował się materiał ceramicz
ny należący do KPL. Natomiast obiekt nr 2 to jama grusz- 
kowata o jasnoszaro-beżowym wypełnisku (ryc. 3: C), 
z której pozyskano ceramikę wczesnośredniowieczną 
z okresu VIII-X w. (ryc. 4:2-3). W wykopie nr 3 i świad
ku między wykopami 2 i 3 natrafiono na rumowisko 
polepy. Jego wygląd wskazuje, że stanowi ono pozosta
łość obiektu wzniesionego na drewnianych szkieletach, 
oblepionych z obu stron gliną. Duża część brył polepy 
posiada odciski konstrukcji drewnianej złożonej z wie- 
lograniastych i owalnych słupów. W obrębie obiektu 
odkryto palenisko, co może wskazywać na jego funkcję 
mieszkalną (por. W. Gumiński 1989, s. 22-23). Z rumo-

1 Autorzy składają podziękowania dr hab. I. Kutyłowskiej i dr A. Za- 
kościelnej za konsultacje udzielone w trakcie klasyfikacji chronologicz- 
no-kulturowcj pozyskanych zabytków ruchomych.
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Ryc. 4. Skibice, st. 1, gm. Grabowiec, woj. zamojskie -  wybrane zabytki ruchome: 1 -  wykop 1; 2 -  w y k o p l; 3 -  wykop 2;
4 -  wykop 3, obiekt 1; 5 — wykop 3; 6 -  wykop 4; 2-3 -  wczesne średniowiecze; 1, 4-6 -  kultura pucharów lejkowatych.
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Ryc. 5. Skibice, st. 1, gm. Grabowiec, woj. zamojskie -  wybrane zabytki krzemienne: 1 -  wykop 1; 2 -  zabytek z powierzchni 
grodziska; 3-4 -  zabytki z powierzchni grodziska (kolekcja prywatna); 5 -  znalezisko luźne z okolic kolonii Staszic, gm. Ucha
nie. woj. zamojskie. 1 -  odbijak do wiórów i odłupków, rdzeń schyłkowopaleolityczny w typie mazowszańskim, 3-4 -  siekiery 
krzemienne kultury pucharów lejkowatych, 5 -  siekiera z wczesnego okresu epoki brązu.
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wiska polepy pozyskano nieliczne fragmenty ceramiki 
KPL (ryc. 4: 4-5).

Równolegle do prac wykopaliskowych prowadzono 
odwierty sondażowe. Łącznie wykonano 37 odwiertów, 
w odstępach co 10 m. Na ich podstawie można zrekon
struować układ nawarstwień kulturowych i geologicz
nych grodziska. Między innymi we wschodniej części 
podgrodzia stwierdzono obecność fos i wałów, obecnie 
słabo czytelnych na powierzchni.

Przeprowadzone badania upoważniają nas do pod
kreślenia potrzeby kontynuacji wykopalisk. Dotyczy to 
nie tylko stanowiska nr 1 w Skibicach, ale również osa
dy podgrodowej (tzw. „Ostrówka”), usytuowanej u za
chodniego podnóża grodziska, jak i odkrytego podczas 
penetracji powierzchniowych cmentarzyska kurhanowe
go na sąsiednim wzgórzu. Stanowiska te są niszczone 
przez intensywną działalność rolniczą. Obecność licz
nych fragmentów polepy znalezionych na penetrowanym

obszarze świadczy, że mogą ulegać niszczeniu obiekty 
mieszkalne, być może podobne do rumowiska odkryte
go w wykopie nr 3 (obiekt nr 1). W odniesieniu zaś do 
cmentarzyska kurhanowego należy zaznaczyć, że jego 
szczątkowe pozostałości w dużej mierze spowodowane 
są współczesnymi wkopami.

Wypada podkreślić, że otoczenie tego bogatego, 
wielokulturowego zespołu osadniczego nie zostało pod
dane badaniom powierzchniowym metodą AZP. Wstęp
na i wybiórcza prospekcja terenowa przeprowadzona 
przez autorów niniejszego opracowania, a także zabytki 
zebrane przez miejscowego kolekcjonera (ryc. 5: 2-5), 
wskazują na bogaty kontekst osadniczy omawianego sta
nowiska.

Dalsze badania archeologiczne kompleksu osadni
czego w Skibicach pozwolą na wyjaśnienie jego funk
cji, okresu użytkowania i znaczenia (por. I. Kutyłowska 
1990, s. 41, rys. 22, 23 a, d).
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The stronghold complex (stronghold, fore-stronghold set
tlement, adjacent settlements, and a barrow cemetery) is situ
ated in the northern part o f Działy Grabowieckie. Site 1 - stron
ghold - is located on a steep slope of a loess upland leading 
towards the valley o f the Kalinówka river. The stronghold lies 
on a farming ground and is susceptible to constant erosion.

The excavations covered the north-eastern section of the 
site including the ramparts, the part o f the fore-stronghold set

tlement adjoining the rampart, as well as the south-western 
section where the fortification line is expected. Additionally 
the whole site was probed by boreholes along the E-W axis.

As a result o f the excavations an intensive Neolithic set
tlement, mainly o f the Funnel Beaker culture, was ascertained. 
The negligible presence o f early medieval materials and featu
res does not allow for a precise dating of the site within the 
period o f early Middle Ages.

„Archee" -  Badania i nadzory archeołogiczne Lublin, ul Różana 17/35 
Katedra Archeologii UMCS w Lublinie


